Rationale diuinorum officiorum.  
187. Qui autem Regularibus prefecti sunt, legant regu-  
las SS. Patrum, Augustini, Benedicti, Francisci, Basilij,  
Fratre Humbertum in regulam S. Augustini, eiusdemq;  
Epistolam de votis, Hieronymum Platum de bono sta-  
tus religiosi, cæterosq; authores quos Regularibus præ-  
scripsimus.

188. Codices præterea quinque habeant, in quorum  
vno baptizatorum nomina, cum patrinis distinctè con-  
scribantur ad hunc qui sequitur modum. *Die 8. Martij*  
*Anno 1593. fuit à me N. Pastore vel Sacellano Parochialis Eccle-*  
*sie S. N. Coloniae baptizatus, filius N. & N. coniugum, natus 6.*  
*Martij proximè præteriti, eiq; fuit Petri nomen impositum: Pa-*  
*trini autem fuerunt, Ioannes filius N. & Maria filia N. & N.*

189. Quod si filius non fuerit de legitimo matrimo-  
nio natus, nomen tantum matris describatur.

190. In altero eorū, qui confirmantur nomina, simili  
modo

1.

2.

324 modo annotentur. Die 12. Iunij, qui fuit dies Sabbathi quartuor temporū anno 1593. confirmatus est N. filius, N. & N. per Reverendissimum D. Cirenensem, in Ecclesia S. N. in Ciuitate N. Patrinus fuit N. filius N. & N.

191. Si autem nupta vel vidua Patrini officium subierit, praeter ipsius & parentum nomina & cognomina, exprimatur etiam nomen & cognomen viri cui nupta est, aut fuit, & scribatur: Patrini fuerunt N. filius N. & N. & Anna vxor N. filia N. & N.

3. 192. In tertium eorum referantur nomina qui matrimonio iunguntur, in hanc formam: Die 30. May anno 1593. Cornelius filius N. contraxit matrimonium per verba de presenti, cum Anna filia N. in Ecclesia S. N. Bonae, presente me N. Rectore parochie prædictæ N. ac N. testibus præsentibus, & alijs multis de populo, qui ad Ecclesiam conuenerunt: premissu iuxta Constitutionem Concilij Tridentini, inter Missarum solemnia, tribus solitis denunciationibus, (aut duabus vel una, si Ordinarius permiserit) quarum prima facta est die Dominico 9. May proxime præteriti, altera 16 die, tertia vero 23. May Dominico die; & nullo prorsus inter eos dete<sup>cto</sup> legitimo impedimento, quo minus liberè contrahere possent.

4. 193. In quarto iuxta ordinem platearum, domorum & familiarum, conscribantur omnium & singulorum parochiali curæ subiectorum nomina; ac singuli signo aliquo notentur, quo insipientes de aetate & condizione personæ, animæque statu, in quo sunt admoneantur, in hunc modum.

Ioannes filius N. pater familias natus & baptizatus Anno 1550.....

Anna eius uxoris filia N. nata & baptizata Anno 1536.....

Petrus eorum filius natus & baptizatus Anno 1558.....

Catharina filianata & baptizata Anno 1559.....

Arnoldus famulus filius N. natus & baptizatus Anno 1561.

Barbara, ancilla, filia N. nata & baptizata Anno 1570. ....

194. Qui peccata sua confessus & in Paschate communionem

nionem suscepit, notabitur hanc syllaba: *Commu.*

*Qui tantum confessi, hac Conf.*

*Qui confirmatus, his litteris. Chr.*

195. Qui autem è finibus parochiæ discesserint, subter iecta notentur linea, & adiiciatur causa; quod vel in aliud seruitium transierint, vel aliud matrimonium inierint, &c. Qui verò è vita discesserint, crucis signum praferant, quo hoc indicetur.

196. Iam si quis hæreticus ex his, si Anabaptista, si Lutheranus, si Caluinista, si usurarius, si fornicator, si ebriosus, si rapax, si præcepta Ecclesiæ contemnens, vel ad aliquod horum aut aliorum scelerum propensus: Hoc ipsum initialibus litteris aliquo modo, quo id scriptori constare & in memoriam venire possit exprimatur: ita tamen, ut quæ ex Sacramentali confessione, vel sub sigillo secreti, aut alias clam cognita sunt, huc non referantur.

197. Hunc librum singulis diebus Dominicis post vesperas diligenter percurrent, & quam cuique curam ac sollicititudinem debeat, quidque eo nomine proxima concione potissimum tractandum sit, perpendant; & quos ea septimana visitandos vel ad se vocandos iudicabunt, vel alio pastorali officio præ alijs iuuandos, eorum ut & omnium agratorum nomina in palimpsesto annotent, vnaque diem & horam, quando id facere decreuerint. Inde porrò cognoscant, quām verè ac iustè D. Augustinus cogitandum monuerit: Nihil esse facilius presbyteri officio, sed neque damnabilius, si perfuntoriè res agatur; Nihil verò difficilius, laboriosius & periculosius, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur quo Imperator noster iubet. Ars enim est artium cura animalium; ac onus Angelicis humeris formidandum. Quare ut illud rectè administrare valeant, & nihil aut negligenter prætermittant, aut perfuntoriè peragant, sed potius bonam ex ministerio suo fiduciam concipi-

*Epist. 148 ad  
Valer. cap.*

*Epist. Dijst.  
40.*

*D. Gregor.  
cap. i. parte 1.*

*pastoral. Con  
cil. Trid. sess.*

*6 cap. i. de re  
firm.*

Sf 3

ant,

ant, vigilanti oculo semper adspiciant, cui quandoq; in-

D.Gregor.li.  
24. Moral.  
cap. ultimo.

dici de regiminis sui ministerio iudicādi assistēt, & quod  
(vt D.Gregorij Magni verbis vti pergamus) reddendæ, a-  
pud districtū iudicem rationis tempore, quasi tot quisq;  
solus animas habeat, quo regendis subditis præst, cogē  
dus rationē reddere de singulis, qui de sua tantummodo  
anima satisfacere fortassis vix potest. Quod vt Beatus  
ibidem ille Pontifex prudentissimè admonet, non ita de-  
bet eos percellere, vt timidorum more, officium quod  
legitimè impositum suscepunt, pro formidine dese-  
rant; verū illud non amando & ocioso animo, sed  
timendo retineant.

Pag.501.4

198. In quinto denique iuxta caput 2. Synodi Diocesa-  
næ Anno 1330. sub Henrico Coloniensis Ecclesiæ Episco-  
po habitæ, regerentur in primis omnes hæretici, eorum-  
que fautores, & receptatores, præcipueque Ludimagistri  
& Concionatores.

2. *Statu. Sifri-  
di cap 8. pag.  
43. d.* Qui isto anno in Paschate peccata sua non sunt cōfes-  
si; Itemq; qui sacram communionem non acceperunt.

Qui in excommunicationis sententia per annum per-  
tinaciter perstiterunt.

3. Qui intra quartū consanguinitatis vel affinitatis gra-  
dum, aut alio modo Canonicè impediti matrimonia-  
lem contractum inierunt.

4. Qui publicè vīsuram exercent.

5. Qui reatu perintrijs irretiti sunt.

6. Qui vota violauerunt, & monachos aut moniales A-  
postatas, aut congregationis suæ desertores, hospitio re-  
ceperunt.

7. Qui de adulterio infames sunt.

8. Qui in quatuor anni festiuitatibus, & alijs à iure sta-  
tutis diebus Parochiales suas Ecclesias non frequen-  
tant.

9. Qui in notorijs criminibus, concubinatu, incestu, sa-  
cilegio, zodomia, veneficijs, sortilegijs, Simonia, blas-  
phemij,

phemijs, homicidio, effractionibus, combustionibus ac violationibus Ecclesiarum, coemiteriorum & immunitatum, alijsque similibus delictis perseverant.

199. Huic catalogo etiam illos adjicient, qui aut re-cens à Catholica fide defecerunt, vel ab hæresi post po-stremam Synodum reduci sunt, singulosque in singulas classes distinctè digerent; ac retento sibi originali exem-plari, quod in Archiuis Ecclesiæ parochialis ex Consti-tutione Hermanni quarti perpetuò seruabitur, eius ex-emplum instantे Episcopali Synodo, ad Decanos vel Superiores suos tempestiuè transmittent; vt hinc, & de Ecclesiarum statu, & de eorum vigilancia constare pos-sit, siatque manifestum, magisne ad profectum, an ad de-fectum Ecclesia cui præsunt inclinet; & vt ipsi hunc li-brum saepe inspicientes, se ipsos hac consideratione ac-cendant, omnibusque viribus connitantur, vt in singu-las Synodos, non solum ad numerum malorum postre-mò exhibitū nihil accesserit, sed multum detractum sit: Exemplo Beati Gregorij Thaumaturgi, qui migratus Breuiar. Ro-man. ad 17. Nouemb. è vita, sedecim tantum in ciuitate Cæsariensi reliquit in-fideles, cùm Episcopatum capiens, totidem duntaxat fi-deles inuenisset.

*Statut. Her-man. 4 § 36.  
pag. 277.*

## DE PASTORVM SVSTENTATIONE.

200. Cæterū cùm non minus de victu & vestitu, ac manifesta, necessariaque Pastorum sustentatione pro-uidendum sit, quām de eorum bonitate & sedulitate; & in hoc vnum omniū hæreticorum impietas omni modo labore, vt qui Ecclesiasticis famulatur obsequijs, om-ni huius vitæ solatio ac subsidio destituantur, quò subla-tis Dominici gregis Pastoribus, Christi oues quo cunque voluerint abducant, & impietate sua perdant, ac occi-dant: Volumus vt diuini verbi Concionatores, illi præ-sertim (ad cauendam omnis cupiditatis speciem) qui

de

Vide oratio  
 nem *Ioannis Molani de decimis dan dis, que Colo nis e impressa est, cum eius libris de Canonicis.*  
*Joannem Hessel in De cal. cap 143. Genes. 14. Exod. 22. 23. Leuit. 27. Num. 18. Deut. 8. 12. 18. 25. 2. Esa. 10. Malach. 3. Matth. 10. Rom. 15. 2. Paral. 31. 1. Cor. 9. 1. Thessal. 5. 1. Tim. 5. Luc. 7. 10. Hebr. 7. Concil. Mat tisconen se. 2. cap. 5. Mogunt. ca. 33. Tribur. cap. 13. Concilium Ticin vers. In Sacris Ca. Decimas cum se quent. 16. quæst. 7 Cap. Parochia nos Cap. Ex transmissa, ra, si in Deum ac posteros pijke velint, pro defensione, & cap. Tua de decimis. Concil. Trid.*

de oblationibus populi non participant, atque à populi liberalitate aut communione non dependent, populi officium in honorandis & sustentandis Pastoribus suis diligenter explicit, & ad persoluendas integrè, hilari, deuotoque animo decimas ac oblationes, quas iure, partim diuino, partim Ecclesiastico eis debet, cohortentur, & quæ hac de re Sanctarum Scripturarum disciplinis, Orthodoxorum Patrum regulis, & Conciliorum ac Synodorum definitionibus, præsertim quæ ab Engelberto, Henrico, Theodorico, Hermanno Quinto, & Adolpho tertio, partim in Dicecesanis Synodis, partim in Concilijs prouincialibus sancita fuerunt, pro concione populo proponant, doceantque hunc primum esse fiduciam fructum, ut pro Christiana charitate, debitoque erga Pastores suos officio, duplii eos honore honore, & de bonis sibi collatis largè illis subuenire, ad Dei laudem atque ad Pastorum suorum, qui pro eis inuigilant, dignitatem tuendam studeant. Illisque pro æternis temporalia, pro spiritualibus carnalia, liberali grato que animo rependant. Ac contra, eos qui Christum in ministris suis pascere negligunt, & honorare Deum de sua substantia, ac cum eo decimas partiri nolunt; cum sicut Euangelica maledictioni esse proximos, dignosque ut omni spirituali refectione destituantur, & vna cum spiritualibus temporalia omnia perdant. Cuius rei consideratio eò magis percutere singulos debet, quod ex hac negligentia, non ipsi solùm, sed omnis eorum posteritas in infidelitatis periculum veniat, à qua quod fuerint recepti, cùm sollicitæ maiorum suorum pietati debeant acceptum ferre (nisi enim illi de Pastorum sustentatione piè solliciti fuissent, Pastores, quorum opera illuminati & baptizati sunt, non habuissent) maiori longè cutretransmissa, ra, si in Deum ac posteros pijke velint, pro defensione, sustentatione, & honore Pastorum suorum solliciti nunc esse debent: cùm videant omni honori, omnibusque pa-

que pastoralibus iuribus, per hæreses, quotidie magis ma- *jeff 25 ca 12.*  
gisque detrahi, & ipsos hæreticæ impietatis, æternæque *Statut. Engel-*  
perditionis ministros in graue iudicium, ac condemnna- *bert. c. 5. pag.*  
tionem suam, à suis fautoribus maximo sumptu ali, ma- *22 a. b. Conc.*  
iori in posterum quoque eis prouideri, maiorique eos, *Prouinc. sub*  
quàm veri Pastores, à multis Christianis in honore ha- *Henrico An-*  
beri. *no 1310 cap.*

*1 pag. 73 d.*  
*Statut. Theo-*  
*dor. ca 4 pag. 232. d. & 233. a. b. c. Concil. prouinc. sub Hermanno 5. parte 8. cap. 2. 5. & 6. Cont. prouinc. sub*  
*Adolph 3. in Censurū & Decret. cap. De oblat. in Missa faciendis. pag. 450 d. Synod. Diæces sub eo-*  
*dem Anno 1549 2 Octob habit. pag. 462. D. Greg lib. 9. Moral cap. 11. lib. 2. epist. epistola 26. D. Thomas*  
*2. 2. qu 86 & 87. & 185 artic 6. Marc. 11. Prou. 3. D. Aug. Hom. 49 ad plebem Africanam.*

201. Cum verò sint quædam Collegia, Monasteria, &  
Dignitates, quibus Ecclesiæ parochiales, cum amplissi-  
mis decimis, iuribus & censibus, maiorum liberalitate  
ac munificentia, ad Pastorum sustentationem ac solati-  
um, eiusmodi Ecclesijs Parochialibus donatis, vnitæ ac  
incorporatæ sunt; quas quidem decimas, iura, & census,  
collegia, monasteria, & personæ quædam habentes dig-  
nitates, pessimo exemplo, magnaque populi offensione,  
ac salutis animarum damno, maiori ex parte quàm æ-  
quum sit, sibi seruent, vix relinquentes Pastoribus, vnde  
tenuiter vitam sustentare possint; & ad tollendum hoc  
crimen, quo fit vt vix reperiatur idoneus, qui talibus Ec- *Conc. prouinc.*  
clesijs præficiatur, in Cœcilio prouinciali sub Adolph. 3. *sub Adolph 2.*  
constitutum sit, vt per Episcopū loci seu eius Visitatores *de officiis*  
iusta de Ecclesiarum decimis, iuribus & censibus portio *perficiione,*  
Pastoribus decernatur; ac in Synodo Dicecesana Anno *Medio tertio*  
1550. postridiè D. Remigij habita, omnibus & singulis *cap. De com-*  
Presbyteris & Clericis, seu Religiosis, seu alijs quibuscum *petitia iuſta*  
que, sub graui pœna districtè interdictum sit; ne quis *Ecclesiaram*  
nomine Ecclesiarum regimen fusciant, nisi de con- *rectoribus*  
grua sustentatione, pro Superioris arbitrio eis fuerit pro *faluenda pa-*  
uisum; vt sine longiori temporis dilatione huic malo *437. a. b.*  
occurratur, & Constitutiones tam necessariæ, optatum *In mandato*  
aliquando sortiantur effectum: constituimus & manda- *cuius initii*  
mus, vt Decani Rurales prouentus omnium & singula- *est Quan-*  
rum *quam diui-*  
*nis legibus*  
*pag. 5' 3 a. b.*

Tt rum

**Vide Concil.** Pastoribus ad competentem vitæ sustentationem satis prouinc. sub assignatum non est, in proxima Synodo exhibeant, vt Hermann. 5. in ea ratio iniri possit, qua pastorali necessitati ac honori abundè succurratur. **parte 8. ca 5.**

202. Atque ne per sordidas Ecclesiarum locationes, Pastores animarum opera subire cogantur seruilia, per quæ ab animarum cura auocentur; sub poena excommunicationis latæ sententiæ præcipimus, vt Collegia, Monasteria, vel habentes dignitates nihil agere presumant, contra decretum Concilij Prouincialis sub Adolpho 3. habitu, quod sequitur:

**Conc prouin.** *Omnino autem vetamus, ne villa Collegia, Monasteria, vel sub Adolpho 3. habentes dignitates, locent Ecclesiarum suarum regimen cum De offici per functione Mc agris, vineis, sylvis, pratis & iaribus, Rectori plus offerenti sub dio tertio. c. annua pensione. Tales enim coloni verius, quam Pastores, seruilibus & sordidis negotijs se dedere, & maiorem temporalium, res Ecclesia quam spiritualium bonorum sollicitudinem habere, dignarum opera que animarum curam negligere solent. Possunt tamen coloni subire seruilia secularibus Ecclesiarum prædia sub anno censu locari, emolumentaque pro utilitate Ecclesiarum commutari vel vendi.*

*Quin etiam non vetamus, quin Collegia & Monasteria possint Ecclesia Rectori, honorum adipiscam Ecclesiam pertinentium, administrationem plenam committere, pro moderato censu, quem de prædyspendat: sic tamen ut ei supersit honestus & sufficiens vietus ac vestitus: nec ad supremum censem adigatur, ut solent licitantes a plus offerentibus, pro quo corradendo cogatur, se sordidis & seruilibus operibus mancipare, ac rusticus fieri, ut vix aut agrè ei supersit, unde nuditatem suam vestiat, & vitam miseram sustentet: quales multos, magno Ecclesiastici Ordinis dedecore, in pagis videmus sacerdotes.*

**Luc. 9.**

**1. Cor 9.**

**2. Cor. 6.**

**D Ambr.lib.**

**6. in Luc.**

203. Pastores tamē Euangelica atq; Apostolica doctrina instructi, & per arma iustitiae à dextris atq; à sinistris muniti; sciant abundare, sciant & egere. Egere quidem, ut sine virga, sine pera, sine calceamento, sine pane, sine pecu-

pecunia, hoc est nullum subsidij temporalis adminiculum requirentes, pastorale officium exequantur, fideqo legitur fe  
ria s infra 8.  
Pentecost. in  
leff 7.  
tuti, putent sibi, quò minus ea requirūt, magis posse supD Gregor.  
hom 17. in  
Euang circa  
Venerab Be-  
dai Natiui.  
petere. Qui enim terrenis affectibus pro Christi discipu-  
latu renunciauerit, quò plus in eius amorem profecerit,  
eò plures inueniet, qui se interno suscipere affectu, &c Eccles. 17. in  
suis gaudeant sustentare substantijs: Abundare verò; vt initium.  
S Benedicti.